A proposito quindi dei verbi composti<sup>668</sup>, si affronta la trattazione sulla corruzione delle parole, che può interessare o la preposizione o il verbo, nessuno dei due o entrambi<sup>669</sup>.

Il testo di partenza è quello di Donato (*mai.* p. 651.7-8)<sup>670</sup>:

Praepositiones aut ipsa uerba corrumpunt, ut ‘conficio’, aut ipsae corrumpuntur, ut ‘suffero’, aut et corrumpunt et corrumpuntur, ut ‘suscipio’.

L'anonimo commenta questa regola con le parole e gli esempi di Smaragdo (pp. 229.317-230.327):

Quomodo “corrumpunt” aut “corrumpuntur”. Nam et hoc proprium habent praepositiones, ut aut ipsae uerba corrumpant aut ipsae corrumpantur aut et corrumpant et corrumpantur aut certe nec corrumpant nec corrumpantur. Ipsae uero uerba “corrumpunt”, ut ‘conficio’, ‘inficio’, ‘reficio’, ‘deficio’, ‘incipio’, ‘recipio’ et similia. “Corrumpuntur” uero illae integro uerbo permanente, ut ‘suffero’, ‘effero’, ‘offerro’, ‘appeto’, ‘oppono’ et similia. “Corrumpunt autem et corrumpuntur”, ut ‘sufficio’, ‘suscipio’ et similia. “Nec corrumpunt nec corrumpuntur”, ut ‘inploro’, ‘inrogo’, ‘expeto’, ‘conuoco’ et similia.

---

<sup>667</sup> Cf. Char. 298.5-6 *praepositiones aut casibus seruiunt aut loquellis*; Diom. *GL I* 408.30 *praepositiones tam casibus seruiunt quam loquellis*.

<sup>668</sup> Su questo vd. *Ruip.* 38.293-6.

<sup>669</sup> L'anonimo tuttavia omette la trattazione sulla corruzione simultanea di preposizione e verbo. Va notato, al contrario, che Donato non considera la possibilità di assenza di corruzione, ma cf. l'apparato critico di Holtz *ad* 651.8.

<sup>670</sup> Cf. Diom. *GL I* 409.13-4 *praepositiones aut ipsae uerba corrumpunt, ut ‘conficio’, aut ipsae corrumpuntur, ut ‘suffero’, aut et corrumpunt et corrumpuntur, ut ‘suscipio’*.

Esempi di parole che presentano la corruzione del verbo (per apofonia latina), ma non della preposizione, sono *conficio*, *inficio*, *reficio*, *incipio*, *recipio*: nei primi tre casi il verbo *facio* si corrompe in *\*ficio*; negli ultimi due a corrompersi è *capio*, che nel processo di composizione diventa *\*cipio*.

Esempi di parole che, al contrario, mostrano la corruzione della preposizione (per assimilazione progressiva), mentre il verbo resta invariato sono *suffero*, *effero*, *offero*, *appeto*, *appono*: i primi tre derivano dal verbo *fero* a cui si sono aggiunte nell'ordine le preposizioni *sub*, *ex* e *ob*; negli ultimi due casi, invece, la preposizione *ad* si è corrotta davanti a *peto* e *pono*.